Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXIII. De Ecclesia Bononiensi, & Collegijs Canonicorum Regularium in
Episcopatu Bononiensi constitutis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

In Civitate Regienhi est cœnobium Abbatis-
le S. Mariæ Gratiarum nostræ Congregationis.

In eadem Civitate collegium S. Virginum Canonistarum, qua regimini Abbatis S. Marci Gratiarum, & totius Congregationis subduntur, quod S. Petri Martyris vocatur.

In eadem Civitate est collegium canonicorum S. Salvatoris de Bononia S. Marci nunc upatum, erat antea congregationis, seu Ordinis S. Marci de Mantua, sed deficibus canonici illius Ordinis, vnitum fuit dicta Congr. anno 1497.

Itussumum nostræ congregationis S. Sepulchri nominatum, de quo infra in congregatio[n]e Lateranensi.

In Diœcesi Parmensi non longè à Civitate est
vetustissimum Prioratus Ordinis Canonicorum
Regularium S. Altiani nuncupatus, quem con-
uenit destitutum Monasterio S. Sepulchri uni-
vit Sixtus IV. anno 1494.

In eadem Diocesi est alius Prioratus vetustissimus S. Feliculæ, quem conuentui S. Sepulchri antea ynitum, nostra congregatiōne concessit

In Civitate Parmensi est antiquum, & prae-
cium Collegium Canoniss. rum nostri Ordinis,
& etia Congregationis, quod S. Salvatoris dicitur.

In Civitate Placentina est praeclarum cœnobium Abbatiale S. Augustini nostræ Congregationis, præcipuum inter omnia collegia Italica, de quo in nostra congr. Lateranensi.

In Diocesi Placentina est Prioratus antiquus
S. Petri de Domo Dei, circa annum circiter mil-
lestimum centesimum fundatus, à nobili viro Gá-

lulpho. & vxore eius Ghisla, ut appareat ex priuilegio Innocentij III Iunior Priori, cuiusque fratribus concessio, ad exemplum aliorum priuilegiorum, que eidem monasterio concesserant Romanis Pontifices Calixtus II, Innocentius II, Coelestinus II, Anastasius IV, Adrianus IV, Alexander, Lucius, Urbanus, Clemens, & Coelestinus tertij, hoc monasterium quod canonicis esset deslitutum, Eugenius IV, anno 1442, predicto cœnobio S. Augustini viuit, resident tamen in eo Prior, Vicarius, & aliis Canonici, qui curam animalium exercet.

In eadem Ciuitate Placentia erat aliud Col-
legium insigne S. Raimundi, cuius Propositus
apitulo Papiensi interfuit, ac in eis Definitori re-
nunciatus, ac etiam Visitator monasteriorum, &
clericarum in Ciuitatis, & Diocesibus Pla-
centina, Cremonensi, Parmensi, Reggensi, cum
Archipresbyterato Carp. Verum ipsum quoque
canonicis definitu, monialibus Ordinis Cister-
ciensium per Seidem Abbatissam fuisse. T.

V. **I**n Cittate Mantua est Coenobium Abbatiale S. Bartholomaei nostre congregations, olim membrum Congregationis Portuensis, de quo inferius.

In eadem Cuiitate est aliud concubinum Abbatie S. Viti nostre congregationis, quod sancta Prioratus Canonorum Regularium Ordinis S. Marci de Mantua: sed Pius II anno 1459, in flante Illustrissima Eleonora Mantua Marchionissa, illum nostram cōgregationem reformatum tradidit, extinctio in eodem ordine S. Marci, & instituto Ordine S. Augustini.

In eadem Civitate est collegium insigne Canonorum Regularium congregationis S. Salvatoris de Bononia, S. Sebastiani nuncupati, ad quod de anno 1527, praedicti canonici se transilierunt ex Abbatiali cenobio S. Rufini foris Mancunum, olim Ordinis S. Benedicti, ubi degabant.

In eadem Civitate est insigne collegium S. Virginum Canonistarum nostrarum congregatum, quod auctoritate S. Mariae de Cantelema, pluribus prouulgatum per Sedem Apostolicam exornatum, quod habet regimini Abbatis S. Bartholomaei.

In eadem Civitate est aliud Cenobium canonicarum Regularium nostre congregacionis, quod dicitur S. Marie Annuntiaz, in burgo.

Georgij, & cfr sub Cura Abbatis S. Viti
In eadem Civitate erat Prioratus S. Marci capi-
ordinis canonicoi regularium S. Matre, quod
anno 1200, fundatus, cum multis collegia
partibus Lombardis, & Marchie Taurinise fu-
erat ampliatus, paulatim deficiens, et ad unum
monasterium S. Marci Mantuanii esset redactus,
ibi quoque deficiente disciplina canonica, sub Vin-
centio Mantua Duec finem accipit: monachis
a viginti circa annis obtinuerunt mosis
Congregationis Camaldulensis.

Erant autem in Civitate Mantua tria collegia canonicorum eiusdem Ordinis D. Marti, et quibus inferius cap. 50. dicemus.

CAPVT VIGESIMVM
TERTIVM.
*De Ecclesia Bononiensi, et Colle-
gijs Canonicorum Regulari-
um in Episcopatu Bononiensi
constitutis.*

CAPVT VIGESIMVM
TER TIVM.

*De Ecclesia Bononiensi, & Colle-
gijs Canonicorum Regulari-
um in Episcopatu Bononiensi
constitutis.*

B Ononissem quoque Ecclesiastis ab illius institutione regularem fuisse, & sub canonica disciplina per multa secula scitifice ostendunt, in primis Romanorum Pontificis, nies-
ton Imperatorum, & Episcoporum Bononiensium diplomata, at priuilegia eidem Ecclesiastica, in quibus de canonica regularitate, & canonicis, & in congregacione, & sub regula viventibus, sapienter mentio habetur; quoymenim dignitatem Episcopi Bononiensis non vnu-

oco, nam libro 2. sub anno 946. hac scribit: *Huc
utrius praecepto ida documentum existit, quod Episcopus
alio, ne dignatus tueri suam posset, non solum dect-
nu frugum canonicum, qua in Dicere nascetur infra-
bu, sed etiam varijs Pontificum, atque Imperatorum
praelegit ad orationem. & commoda sua amplifican-
damentum est. Clerici vero canonicas ex lege ritam
sunt, huius sunt multi, & ipsi beneficij ab Episcopo
sunt, Pontificis, & Imperatoris cumulati. Quæ
præmilia recentissima sub anno 967. ponit præmilia
Iannis Papa XIII. ad exemplum alterius
Lionis V. eius predecessoris sub hac forma tri-
bucum: Ioannis Episcoporum seruum seruorum Dei. Cum
egi leonis scula & apollonica Ecclesie Romana XIII.
parapherata in Ruanenae Civitate, vna cum meo,
& italiis Episcopi, & seruorum praesentia nostra Belgofis
Prebenti & Diaconi familiis Bononiensis Ecclesie, ac pro
varo clero canonico Congregatis humo prestrati
autem oculante pede, obtulerunt episcopam tuitionis
solidi recordatione Domini Leonus V. Papa, &c. Et vi-
tæ possunt rebiqua apud ipsum autorum, que fa-
minidant, non solum Cathedralis, sed alios o-
mnes Bononienses clericos in Cōgregatione ca-
nonico per ea tempora vixisse. Ruris sub anno
millimo quinquagesimo quarto, aliud referat
privilegium Adelredi Episcopi, qui Canonicos
Bononiensibus bona à suis predecessoribus con-
cessa immant, alia multa insuper largitus, in quo
præmilio haec habet: *Omnes vero decimationes,
qui præmialiter p[ro]p[ter]a canonici habent, & tenent,
& eorum successores Canonum inire videntibus,
velut uenient poterint, grater annuimus. Hac omnia
prædicta a tempore Petro archipresbytero, & fratri
eius, videlicet Lamberto Subdiacono, & Stephano,
& Iannu presbytero, Balendo, & Aldobrando Dia-
co, & Regni acuto dedimus, ut regulariter ipsi,
& successores eorum canonicæ vivere desirant,
aut[em] canonicæ penuria destruita fuerit, ad nos, vel
successori ab his infestatione reuertantur. Sed & aliud
Victori Papa II. diploma circa eadem tem-
pore eisdem canonicos factum subdit, quod sic
script: *Vuln[us] Episcoporum seruum seruorum Dei Petro
archipresbytero, reliquo canonico regulariter vi-
vendo Santi Bononiensi Ecclesie, sanguine successo-
rum in perpetuum, &c. Datum anno primo fu-
Pontificatus XVIII. Kalend. Iulij, indictione
octava. Ibidem etiam addit aliud præmilio Hen-
rici Imperatoris, quod est huiusmodi. *Henricus
rex omnium fidelium novemt industria, quoniam inter-
venia contra nocte, & pro incremento Henrici Regu-
la nostris terreni archipresbyteri, cunctis, Canonicos
S. Bononiensi Ecclesie regulariter viuentes, cum om-
niis rebus, & possessionibus illorum per singula loca, &
territoria confundit, &c. Adui sub anno 1078.
meminit cuiusdam donationis ab Alberto Co-
mune & Matilda eius coniuge ciuiis Bononi-****

enibus, factæ canonicas in canonica sancti Petri
canonicæ viuentibus. Adhuc sub anno 1129. me-
minit alterius præmilio Honorij II. quo canoni-
cos Ecclesie Bononiensis canonice viuentibus bo-
na, quæ posse debant, confirmavit.

Sed præter supradicta præmilia aliud etiam ar-
gumentum mea quidem opinione robustissi-
mum eandem Bononiensem Ecclesiam canonico-
cos regulares per multa secula habuisse demon-
strat: nam cum in Cittate Bononiensi quam plu-
ri regulari canoniconum essent Collegia, vt
S. Joannis in monte Oliueti, S. Victoris, S. Mariz
ad Rhenum, sancti Salvatoris, quos nulli dubium
sub B. Augustini regula canonice vixisse, illi ta-
men in canonicos Ecclesiae Cathedralis assu-
bantur: nam & Gerardum Gislam, sive Gisel-
lam sancti Petri Archidiaconum, quem postea
Episcopum Gregorius Papa VIII. ordinavit, antea S. Joannis in monte canonicum fuisse, tum
ipse Sigonius sub anno 1186. tum etiam liber ma-
tricula Bononiensis affirmant. Lambertus quo-
que de Fagano, qui postea Summus Pontifex re-
nunciatus, dictus fuit Honorius II. ab eodem Si-
gonio sub anno 1105. prius S. Mariz ad Rhe-
num canonicus, postea Bononiensis Cathedralis
Archidiaconis traditur. Guido etiam de Bai-
sio eiusdem Ecclesie Archidiaconus fuit antea
canonicus S. Victoris, vt Iohannes de Nigraula-
le in suo epilogi Chronicarum adnotauit: vnde
habes, quo illorum responcionem retundas, qui
forte dixerint, canonicos Cathedrales Bononi-
enses regulares quidem tunc temporis fuisse, sed
non tales, quales ceteri canonici regulares sub
B. Augustini Regula militantes erant. Quan-
quam & istud fatis frigidum sit affirmare, scilicet
canonicos, in cathedralibus olim regulariter vi-
uentes, minimè eiusdem instituti cum alijs sub
D. Augustini regula degentibus fuisse, vt infra
cap. 63. ostendemus.

Quo vero tempore ipsi cathedrales canonici à
regulari disciplina deficerint, incomptum ha-
bito. quantum tamen ex narratione Sigonii sub
anno 1374. aucupari possum, videtur per illa tem-
pora ijdem canonici, vel paulo antea vita regule
defecisse: nam ibi de Bernardo Episcopo verba
faciens, inter alia nota, illum statim factum Epis-
copum conuentum omnium presbyterorum co-
egisse ad disciplinam clericorum, quæ soluta erat,
instaurandam, & constitutiones, quas synodales
vocant, à se compostris edidisse. Causas vero dis-
solutæ apud Clerum Bononiensem canonica disciplina,
principia fuisse crediderim motus bel-
lorum, vaflationes, incendia, ruinas, quibus sub
illis temporibus comitatus Bononiensis grauissi-
mè est attritus, & Ecclesia præfertim Suburbana
grauiissima detrimenta patit, vt sancte Mariz
Rhenani, sancti Victoris, sancti Michaelis in Bo-
seo, regularium tunc canoniconum, quod idem
Sigonius sub anno 1359. notauit.

In E-

III. IN Episcopatu Bononiensi multa fuerunt olim, & nunc etiam sunt collegia canonorum regularium, vt vix alium invenire licet, in quo canonicum institutum ita copiosè futur multiplicatum. Ex his primum est S. Ioannis in Monte Oliueti nuncupatum, quod à sancto Petronio Bononiensi Episcopo fundatum scribit idem S. Ignatius libro primo in actis illius Episcopi. Illud porro Agapitus Papa S. Theodoro Bononiensi Episcopo cum multis alijs monasterijs monachorum, & clericorum suo privilegio subiectum circa annum nostræ salutis 130. ex eodem Sigonio in actis sancti Theoderici Episcopi Bononiensis, quod priulegium Pelagus anno 136 renouavit. Meminimus etiam cladem monasterij Gregorii VII. in priulegio, quod dedit Lambertus Episcopo Bononiensis anno 1073. relato ab eodem Sigonio in vita ipsius Lamberti. Posterioribus vero seculis eiusdem monasterij mentionem se pessime habitan inuenies ab eodem Sigonio, sed de censu sancti Joannis in monte, & de viris sanctitate, dignitate, ac etiam doctrina cum primis illustribus ex illo profectis, dicimus libro sequenti in congregatione Lateranensi: nuna enim sufficiat illius antiquitatem ante annos mille ex probatis autoribus confidisse, illud adiicendo, regulam canoniam in illo semel institutam nunquam defecisse.

Secundum est S. Victoris in Colle proprie Cuitatem, paris, sane antiquitas, nam qui eidem monasterio nonnulli anni dignissime prauit, Augustinus Ticinensis noster in 3. part. Propugnaculi c. 5. probatione decima, hac de illo scriptit. Decimo idem pater ex cap. Cum in Ecclesiis de Majoritate, & obedientia. Dicitur ibi, canonices Ecclesia S. Victorii, & S. Ioannis in Monte de Bononia, & vocantur ibi canonice simpliciter, & tñque in presentiarum continuo successu confat, ibi regulares canonicos vigilare per annos octingentos, & Dei cooperantes gratia regent sub regulari, & laudabili cladem ordinu obseruantia: quibus inueniunt conexu Ecclesiis ego licet indignus per quatuor annos prefui. Sigonius quoque lib. 2. de Episcopio in Joanne canonico S. Ioannis in Monte postea Episcopo sub anno 1178. hec habet: idem 1178. adem sancti Victorii in Colle statim, quam canonorum regularium fuisse diximus 4. Nonas Martij consecravit. Vbi vero dixerit, illam Ecclesiam canonicon regularium antea fuisse, mihi incompetit: sed parum refert, nam constat collegium sancti Ioannis in monte ab antiquo tempore ipsi Collegio Victoriensi tanquam capiti subiectum fuisse, non solum ex litteris Innocentij III. in cap. Cum in Ecclesiis, de maioritate, & obedientia: sed etiam ex alijs litteris Martini V. per quas illud monasterium cum sibi unito S. Ioannis in monte illorum canonices procuratus, nostra congregationi inuenit, in quibus hac ad verbum legis: exhibita siquidem nobis pro parte Bartolomei Priori sancti Ioannis in monte Bononiensi.

Et S. Victor ordini S. Augustini Bononiensi Dicces monasteriorum inueniunt canonice vnitaram, per Privatum gubernari solita sunt, patrum consuetudine quod cum monasteriis ipsum S. Victor, quod ipso caput & conventuale datum esse coniuvat, &c. En hoc capitulo viri illi fratres non pauci prodierunt de quibus infra in nostra congregatione Laciensi, cui illud cum altero S. Ioannis in monte unitum.

Terterum est S. Michaelis in Bosco, olim S. Michaelis in fundo Paterno nuncupatum, quod Sigonius lib. 1. in actis S. Paterniani sub codex Episcopi qui floruit supra ann. 450. adiunctum fuisse suscipitur, quod in actis S. Theoderici illius regimini cum ceteris monasterijs in Diocesi Bononiensi confitentibus, Agapetus Papam habuisse, confirmat, ac exinde Pelagium Agapetum electorum id conformasse, & lib. 3. in actis Octaviani Baldini adiurevit, ordinem Canonistarum regularium. Augustinus in eodem monasterio S. Michaelis in Bosco fuisse firmatum per Romanum Pontificem Nicolaum III. In actis quoque Capitulo Provinciali Papae anno 1340. habimus legimus Priorum S. Michaelis in Bosco eisdem Capitulo praesentaliter interfuisse. Carterum idem Sigonius lib. 3. in Actis Aimerici Lemouientis Episcopi Bononiensis ait: Sab anno 1364. Pacemilitia, Monaci in Oliuetan, quorum ordinem praemium Iohannes Pontifex approbaverat, cum superioribus eis in Urbe predicti in Burgo Auri dominicum prouisuerint, inde in Colle ad sanctum Michaelis in Bosco recesserint, cum canonici regulares, qui ad eam trahimur deuenient, eo loco cesserint, eamque rem andante latagio ex decreto Urbani pontifici approbaverint.

Quartum est sancta Marie ad Rhenenum, circiter miliaj ab Urbe distans, quod canonices regularibus sancti Augustini circa annum 1083. fundatum Sigonius lib. 2. in Actis Bernardi Episcopi suscipitur, quod ante illi frater Huberinus in sua Bononia autuauerat. Ceterum si vera sunt, que de Guidone eiusdem Collegii Priori scribit Iosephus Mozagrugius lib. 4. fol. 11. pag. 2. alterum est duobus dicendum videatur: ut Ecclesiam Rhenanam non circa annum 1083. exstructam, sed longè posterius: aut tñque ad annis circiter millesimum centesimum trigeminum, nondum in ea collegium aliquod canonistarum sub regimine Prioris confidet. Quidquid tamen inde tempore fundationis, hoc certum, in eodem collegio disciplinam canonicanam cum magna fama moniz fama per multos annos floruisse, ac etiam viros cum primis illustris profectos, de quibus inferius in Congregatione Rhenana dicemus.

nam quod ad rem attinet, circa annum 1359 cum Barnabae Mediolani Dux in Bononiensi obdidi-
one prope Rhenanum monasterium extrame-
tum fuisse, ipsum monasterium euersum fuit,
canonicis S. Salvatoris domicilium se recipi-
erint. illud tamen cum altero S. Salvatoris in
Urbe canonicas congregationis S. Salvatoris
monasteriis unitum, paucis abhinc annis fuit
ab interfratrum.